
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ЗЕЛЕНЧУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

     П Р И К А З 

 

16.05.2017 г.                                    ст. Зеленчукская                              № 58 

 

 

Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности 

для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

образования Зеленчукского муниципального района, а также 

оказания им при этом необходимой помощи 

На основании приказа Министерства образования и науки РФ от 9 

ноября 2015 г. N 1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий 

доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере 

образования, а также оказания им при этом необходимой помощи»,    в целях 

определения мер по поэтапному повышению уровня доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг в сфере образования 

Зеленчукского муниципального района, а также оказания им при этом 

необходимой помощи согласно Приложения 1. 

2. Руководителям образовательных организаций обеспечить 

формирование комиссии для обследования образовательных организаций по 

доступности объектов и предоставляемых услуг, проведение обследования, 

составление и утверждение Паспорта доступности объектов и 

предоставляемых услуг; 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

ведущего специалиста Самойленко О.П. 

 
 

Начальник управления образования 

администрации Зеленчукского  

муниципального района                                                      В.Г. Лосева 

 

 

http://ivo.garant.ru/document?id=71175174&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71175174&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71175174&sub=0
http://ivo.garant.ru/document?id=71175174&sub=0


Приложение 1 

к приказу  управления образования 

Зеленчукского  муниципального  района 

                                 от                 №   

 

 

Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования Зеленчукского муниципального 

района, а также оказания им при этом необходимой помощи 

1.  Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования Зеленчукского 

муниципального района, а также оказания им при этом необходимой 

помощи определяет правила обеспечения условий доступности для 

инвалидов объектов (административные здания, строения, сооружения и 

помещения) (далее - объекты) Управления образования администрации 

Зеленчукского муниципального района и дошкольных образовательных 

организаций, общеобразовательных организаций, организаций 

дополнительного образования, расположенных на территории Зеленчукского 

муниципального района (далее- образовательные организации). 

2.  Начальник Управления образования администрации 

Зеленчукского муниципального района и руководители образовательных 

организаций организуют инструктирование или обучение специалистов, 

работающих с инвалидами по вопросам, связанным с обеспечением 

доступности для инвалидов объектов и услуг в сфере образования с учетом 

имеющихся у них стойких расстройств функций организма и ограничений 

жизнедеятельности с использованием методического пособия Минтруда 

России, разработанного для обучения (инструктирования) сотрудников 

учреждений МСЭ и других организаций по вопросам обеспечения 

доступности для инвалидов услуг и объектов, на которых они 

предоставляются, оказания им необходимой помощи. 

3.  Начальником Управления образования администрации и 

руководителями образовательных организаций, обеспечивается создание 

инвалидам следующих условий доступности объектов и условий 

доступности услуг в соответствии с приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 9.11.2015 г. №1309 «Об утверждении 

Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им 

необходимой помощи». 

4.  Управление образования администрации Зеленчукского 

муниципального района и образовательные организации в целях 

определения мер по поэтапному повышению уровня доступности для 

инвалидов объектов и предоставляемых услуг проводят обследование 

данных объектов и предоставляемых услуг, по результатам которого 

составляется паспорт доступности для инвалидов объекта и услуг (далее 



соответственно - обследование и паспортизация, Паспорт доступности). 

5.  Если образовательная организация имеет несколько объектов, то 

паспорт доступности утверждается на каждое отдельно стоящее здание. 

6. Паспорт доступности организации, разработанный Комиссией, 

утверждается руководителем образовательной организации и представляется 

в течение 10 рабочих дней после утверждения в Управление образования. 

Паспорт доступности Управления образования утверждается 

Начальником управления образования администрации Зеленчукского 

муниципального района . 

7.  Управление образования и образовательные организации, с 

использованием показателей, предусмотренных Паспортов доступности и 

данными Паспортов доступности разрабатывают и утверждают планы 

мероприятий (далее - «дорожные карты») по повышению значений 

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг. 

8.  «Дорожные карты», утвержденные руководителями 

образовательных организаций, предоставляются в Управление образования 

администрации Зеленчукского муниципального района. 

 

 


